
自殺防止活動＝人命救助活動であると話し、寄り添
い傾聴・共感すること、同伴し立ち直りの手助けをす
るゲートーキーパー※の存在の大切さを伝えた。 茂 幸雄 先生

第２回かすみがうら市社会福祉大会並びに設立10周年記念講演を開催しました。
（関連記事２ページ）【主催者あいさつをする坪井会長（市長）】
第２回かすみがうら市社会福祉大会並びに設立10周年記念講演を開催しました。
（関連記事２ページ）【主催者あいさつをする坪井会長（市長）】

茂 幸雄 先生

【受賞者代表謝辞（根目沢浩之氏）】【受賞者代表謝辞（根目沢浩之氏）】

自殺防止活動＝人命救助活動であると話し、寄り添
い傾聴・共感すること、同伴し立ち直りの手助けをす
るゲートーキーパー※の存在の大切さを伝えた。

茂氏は、元警察官。警察官時代から東尋
坊で多くの自殺企図者を保護、退官後
にNPO法人を設立し、活動拠点の茶屋
「心に響くおろしもち店」を開設。自殺防
止のパトロールを行っている。

茂氏は、元警察官。警察官時代から東尋
坊で多くの自殺企図者を保護、退官後
にNPO法人を設立し、活動拠点の茶屋
「心に響くおろしもち店」を開設。自殺防
止のパトロールを行っている。

ことば　ゲートキーパー
ゲートキーパー（命の門番）とは、悩んでいる人に気づき、声をかけ、話を聞いて、必要な支援につなげ、
見守る人のことです。「家族や仲間の変化に気づいて声をかける、本人の気持ちを尊重して耳を傾ける」
話をよく聞き、一緒に考えてくれるゲートキーパーがいることは、悩んでいる人の孤立を防ぎ、安心につ
ながります。まずは、声をかけることから始めてみませんか。

ともに生き　みんなと住み続けたい　思いやりのまちづくり

kasumigaura welfare information

かすみがうら社協だよりかすみがうら社協だより
社協（しゃきょう）は、社会福祉協議会の略称です。
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民生委員児童委員（退任者を含む）
石毛 きよ子
松澤　義郎
飯塚　良哉
羽成　進一
大内　　弘
小室　孝男
柳澤　　剛
社会福祉施設役員
福田　秀世
糸賀　睦夫
高城　　敬
清水　　譲
社会福祉施設職員
サンシャインつくば
グリーンヒル千代田

し　ら　う　め　荘

社会福祉協議会役員
瀧ヶ﨑孝子
塩田　　栄
社会福祉団体役員
玉造　春夫
生田目春好
石塚　重則
齋藤　嘉男
宇都木ゆり子
川村　富江
髙野　　翠
薬師寺とし子
心配ごと相談員
内田　和子

宮本昌太郎
菅谷　　毅
髙野　きく
飯塚　敏夫
富山　勝登
桑原喜久子
大高　和夫

（あさひ会評議員）
（霞会理事）
（霞会理事）
（霞会理事）

坂　　安夫
長谷川美津子
小松﨑喜保
田井　　亘
円城寺仁美
飯村　洋子
福田あや子
中嶋　浩子
大輪　一雄
伊藤　　愛
椿　　美奈
佐治　久代
嶋田恵美子

矢口　三郎
原田　兼次

（下土田老人クラブ会長）
（下稲吉２区老人クラブ会長）
（上稲吉老人クラブ会長）
（安飾第２いきいき老人クラブ会長）
（母子寡婦福祉会副会長）
（母子寡婦福祉会副会長）
（母子寡婦福祉会監事）
（母子寡婦福祉会理事）

元木　正志

岡田　春江
髙野　文江
宮本　幸子
狩野智江子
霞　智理子
鈴木　健一
豊﨑　哲子

冨田　晃由
齋藤　く ら
赤羽根セツ子
坂本　　勝

し ら ゆ り 荘
ふ る さ と

ほ び き 園

第 一 保 育 所

渡邉　祥子

野坂いね子
栗山　末子
大橋　信子
小松﨑和子
根目沢浩幸
齊藤　　博
吉川　康子
伊藤　サク

谷中　　昌

君山　英貴
矢口　友衛
木村　一正
稲垣　孝子
矢口　正美
元木　廣子
中島由美子

（霞会理事）
（霞会評議員）
（霞会評議員）
（霞会評議員）

田﨑　敬子
飯塚　広輝
川島　淳子
齋藤　政美
細田　京子
山本　順子
早川　千恵子
久保田　清尊
海﨑　眞知子
藤井　美津恵
石塚　明典
服部　智美
酒井　滝子

社会福祉協議会職員
岩瀬　友子

（母子寡婦福祉会理事）
（母子寡婦福祉会理事）
（母子寡婦福祉会理事）
（手をつなぐ育成会副会長）
（手をつなぐ育成会副会長）
（手をつなぐ育成会理事）
（手をつなぐ育成会理事）
（手をつなぐ育成会理事）
ボランティア団体
　 おもちゃ図書館ひよっこ

市川　幸三
笠島　道宗
川俣みつほ
中島　暉子
茅場　　昇
武田　敏明
比家　忠男

田口　　剛
鈴木　　昇

やまゆり保育所

さくら保 育 所

齋藤　芳宏

島田　富子
坂本千代子
宗永亜希子
押田　睦美
赤石　静江
藤井　隆子

川井　義公
坂本　政男
由波 とよ子

（霞会評議員）
（霞会評議員）

宮﨑　揚子
小松﨑英美
越渡　洋子
矢口　隆子
松井　京子
豊﨑あや子
加藤由美子
槌田　洋美
岩田　明美
石川真由美
豊﨑　宏子

（手をつなぐ育成会理事）
（手をつなぐ育成会理事）
（手をつなぐ育成会理事）
（手をつなぐ育成会理事）
（手をつなぐ育成会監事）
（手をつなぐ育成会監事）

雲の会

かすみがうら市社会福祉協議会会長表彰の部 【順不同・敬称略】

有限会社　坂本商事　会長 坂本博
かすみがうら市女性団体代表者連絡協議会　会長　酒井ミサ子

土浦地域労働者福祉協議会
(株)シンワソフトサービス　代表取締役　川﨑 利宣

かすみがうら市社会福祉協議会会長感謝の部 【順不同・敬称略】

第２回かすみがうら市社会福祉大会
　多年にわたり社会福祉の発展に寄与された方々をたたえると共に、地域福祉の重要性を再認識し、社会福祉
の進展に努めるため、社会福祉関係者や日頃から積極的に地域福祉の向上に努めている方々が一堂に会する場
として、第 2回かすみがうら市社会福祉大会を開催し、３００余名の方々にご参加をいただきました。
　式典では、社会福祉分野において多大なる貢献と活躍をされた１２３の個人・団体の皆さまが、かすみがうら
市社会福祉協議会会長表彰、感謝状を受賞されました。
　式典に続き、記念講演として、東尋坊で自殺企図者の保護活動をしている茂幸雄氏をお招きし、「STOP!! 自
殺～東尋坊の命の灯台“茂さん”からのメッセージ」と題し、ご講演をいただきました。この講演は茨城県自殺
防止対策モデル事業の一環として実施しました。

平成２７年１月３１日（土）
千 代 田 公 民 館 講 堂

２ 社協だより



赤 い 羽 根 共 同 募 金

歳末たすけあい募金

赤い羽根共同募金　総額　5,387,732 円　  歳末たすけあい募金　総額　3,933,918 円
●本年度ご協力いただいた状況を以下の通り、ご報告いたします。
　 【平成２７年１月３１日現在・順不同敬称略】

●各ご家庭からのご協力は、地区単位で掲載しております。
　募金の取りまとめの際には、区・常会・班・自治会のご協力をいただきありがとうございました。

30,000 円
ひたち野総合税理士法人
JA土浦

20,000 円
㈱久松哲男商店
安達電気工事㈱
㈱萩原自動車
㈱筑波銀行千代田支店

15,000 円
日産部品茨城販売㈱

10,000 円
東洋平成ポリマー㈱
㈲小勝電機商会
㈲山口屋旅館（竹寿司）
新栄電業㈱
㈲小谷田工業
㈲豊水エンジニアリング
りゅうちゃん亭
㈲仲本工業
大橋稔税理士事務所
㈱木村電気
大和医院
三輪眼科

かすみがうら市役所
社会福祉協議会

●市内スーパー店頭
●かすみがうら祭

●市役所千代田庁舎・霞ヶ浦庁舎
●中央出張所●千代田公民館
●あじさい館●郷土資料館
●歩崎公園ビジターセンター
●水族館●やまゆり館●ピソ天神
●千代田商工会●セイミヤ
●大塚ふれあいセンター
●ＪＡ土浦（千代田支店）
●ラーメンしんゆう●新治郵便局
●下稲吉郵便局●七会郵便局
●スーパーまるも千代田店
●ディスカウントスーパーヒーロー　
●ウェルシア薬局
●サンフレッシュ霞ヶ浦店
●サンフレッシュ稲吉店
●サンフレッシュ花野果

下大津小学校　　　　　　　  
美並小学校　　　　　　　　
牛渡小学校　　　　　　　　
佐賀小学校　　　　　　　　
安飾小学校　　　　　　　　
志士庫小学校　　　　　　　
宍倉小学校　　　　　　　　
志筑小学校　　　　　　　　
新治小学校　　　　　　　　
七会小学校　　　　　　　　
上佐谷小学校　　　　　　　
下稲吉小学校　　　　　　　
下稲吉東小学校　　　　　　
霞ヶ浦中学校　　　　　　　　　
千代田中学校　　　　　　　
下稲吉中学校　　　　　　　
のぞみ保育園　　　　　　　
みなみ未来美並保育園　　　
霞ヶ浦保育園　　　　　　　
第一保育所　　　　　　　　
やまゆり保育所　　　　　　
わかぐり保育所　　　　　　　　
プルミっこ保育園
ひまわり保育園
東風高等学校

やまゆり保育所
わかぐり保育所
さくら保育所

16,716円
19,000円

9,536円
11,675円

29,455円

9,720円
7,804円
7,184円
13,140円
12,000円
8,545円
8,040円
6,429円
11,850円
7,780円
5,950円
30,460円
21,628円
15,874円
11,465円
14,480円
8,392円
15,066円
8,798円
8,225円
2,753円
5,148円
1,700円
815円

66,604円

1,747円
1,566円
1,105円

㈲イズミヤ稲吉斎場
㈲野口自動車工業
藤井産業㈲
㈱外塚農園
㈲丸藤
㈲フジイ工芸
㈲大橋工務店
㈱栄進商事
㈱紫雲堂
大塚整骨院
色川歯科医院
朝陽建設㈱
㈲小山組
㈱アグリ工業（角田工業㈱）
㈱中島商事
㈲三和自動車
兵藤緑販㈱
㈱千和
㈲千代田衛生
神鋼ノース㈱霞ヶ浦工場
文平産業㈱土浦営業所
㈱シンドウ
㈱桜井石油
千代田ラドン温泉センター
太田医院
北斗設備工業㈱
観音寺

㈲鈴木緑化
㈲山本植物園
マグ・イゾベール㈱
オート化学工業㈱
芝浦シヤリング㈱土浦事業部
東京油脂工業㈱茨城工場
㈱大黒ヂーゼル工業所霞ヶ浦工場
㈱やまたけ土浦営業所
富士精罐㈱
生熊運送㈱
㈱前島工業所
直井建材運輸㈲
小沼水産㈱
高野工業㈱
㈱土屋工務店
㈱オンダ
㈱石崎印刷土浦店
マルカ㈱出島営業所
㈲ワークサポート
茨城新光運輸㈱

5,000 円
鈴木修商店㈲
㈲松井建築設計事務所
田中鉄鋼販売㈱
㈱イシザキ
関鉄自動車工業㈱

㈲コトクメンテ
㈱榊屋
たけわ
朝鮮食品工業㈱
㈱青木商会
㈲丸和（みかさ食堂）
㈱富士精罐商事
山田製薬㈱
水戸信用金庫出島支店
㈱三栄製作所
デイホーム「南の里」
㈱タナカ霞ヶ浦工場
㈱大橋
トモエ運輸㈲
坂本ストアー住宅設備
富士精工㈱筑波事業所
東邦金属㈱つくば工場
㈱ポテトかいつか
匿名　２社

3,000 円
吉藤工業㈱
伸栄工業㈱
筑波マルスギ㈲
㈱竹中製作所筑波工場
匿名　２社 

地 区 名

下 大 津

美　　並

牛　　渡

佐　　賀

安　　飾

志 士 庫

志　　筑

新　　治

七　　会

上 佐 谷

下 稲 吉

下稲吉東

共同募金

224,000

340,300

261,500

255,100

226,500

422,500

271,500

311,500

252,500

70,500

947,500

520,100

歳末募金

222,000

325,000

237,000

179,000

226,500

365,000

271,500

310,500

249,500

70,500

942,000

521,000

法人募金

その他団体募金 学校募金
一円玉募金

戸別募金 地区別集計（円）

街頭募金

募金箱（24か所）

3社協だより



よてい・いろいろよてい・いろいろ

障がいのある子もない子も一緒にあそぼう

おもちゃ図書館 ひよっこ
おもちゃ図書館は、障がいの有無の枠を
越えて、ともに遊び交流し育ちあう場とし
て開催しています。

ひきこもりサロン

フリースペース フラット
ひきこもりがち
な方とその家
族のための集
いの場です。毎週木曜日

9：30～11：30
やまゆり館
対象：未就学児

必ず保護者同伴でご利用ください。

あじさい館

フラッと、お立ち寄りください

28日（土）
25日（土）
23日（土）

時間　13：30～16：00
場所　あじさい館　講座室

子育ての悩み  発育の悩み、保育士さんに
聞いてみたいときは   子育て相談

やまゆり館

要予約 ！ 029-832-5601

12日（木）、26日（木）
  9日（木）、23日（木）
  7日（木）、21日（木）

時間　  9：00～11：00
　　　14：00～16：00

３月
４月
５月

専門家の意見が聞いてみたい時は

なんでもかんでも相談
心理 ・ 精神
法律 ・ 医療
保育 ・ 障がい
の専門相談員
が応じます。 

やまゆり館女性の家 あじさい館

法律相談は要予約 ！ 029-898-2527

21日（土）
18日（土）
16日（土）

時間　13：30～16：30

３月
４月
５月

３月
４月
５月

ちょっと悩みを聞いてほしい時は

心配ごと相談

予約不要　直接お越しください

11日（水）
  8日（水）
13日（水）

25日（水）
22日（水）
27日（水）

時間（受付）13：30～15：00
相談終了15：30

３月
４月
５月

法律は要予約、先着３名まで※電話での相談は受けておりません

平成２７年４月１日補償開始のボランティア活動保険の受付が始まりました。更新手続き忘れにご注意を！

●みなさまからお寄せいただいた善意のこころをご紹介し
　ます。寄付金は、所得税法上の寄付金控除が受けられます。

平成 26年 12月 1日から平成 27年 1月31日受付
順不同・敬称略

●真如苑
●ゆうゆう会
●㈱平和
●(一社)日本ゴルフツアー機構
●千代田地区ボランティア
●タキロン労働組合
●匿名
●匿名

200,000 円
5,000 円

100,000 円
100,000 円
5,000 円
40,000 円
30,000 円
5,000 円

預　託　金預　託　金

●水戸ヤクルト㈱
●いきいき７

非常食一式
お手玉

預　託　品預　託　品

●シティーナ神立　●東洋平成ポリマー㈱　●小泉 操
●羽鳥 輝年
　  古切手の収集は、掲載の他にも多くの皆さまにご協力いただいております。

古　切　手古　切　手

みなさまからの歳末たすけあい募金は、このように使わせていただきました
♥地区社協歳末たすけあい事業助成金
♥在宅障がい児･者交流会
♥子育て支援コンサート（クリスマス会）
♥歳末たすけあい援護金配分事業

♥社会福祉大会

助成先：志筑地区社協 /高齢者の交流会【平成２６年１１月１４日（金）】
対象：市内在住の障がい児･者及び保護者　場所：ホテルマロウド筑波【平成２６年１２月１３日（土）】

対象：未就学児及び保護者　場所：やまゆり館　【平成２６年１２月１９日（金）】
申請のあった方のうち、審査基準を満たした方（世帯）へ民生委員児童委員さんを

通して、援護金の配分。（１世帯当たり15,000円　96件）

設立１０周年記念講演【平成２７年１月３１日（土）】

赤い羽根　 赤い羽根共同募金助成事業  パソコン教室 フリースペースフラット
　ひきこもりがちな方とその家族のための集いの場として開催している　フリース
ぺース　フラット（ひきこもりサロン／毎月第４土曜日・あじさい館で開催）では、
第２回茨城県共同募金会地域福祉特別助成金の助成を受けることができました。
　この助成金は、皆さまからご協力いただいた赤い羽根共同募金の一部を活用し、
茨城県共同募金会が配分しているものです。
　助成金により、ノート PC の整備を行い、市内でパ
ソコン教室を開いている先生をお招きし、フリースペー
ス内に「パソコン教室」を開催することができました。
　自立にむけ、今後就職活動に必要な Word や
Excel を中心に勉強中です。ありがとうございました。

※対象区分別内訳①満65歳以上の独居高齢者・高齢者世帯　48件　　②満６５歳以上の寝たきり認知症高齢者がいる世帯　１件
③準要保護世帯　７件　　④障がいのある方がいる世帯　19件　　⑤難病患者の方がいる世帯　３件
⑥中学3年生までの子を養育している母子父子世帯・両親なし世帯１８件
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Ｆ Ａ Ｘ ： 029-898-3523　ＨＰ：http://www.kasumigauracity-shakyo.or.jp　E-mail： info@kasumigauracity-shakyo.or.jp
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